
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Ambito Territoriale Consorzio 
Francavilla Fontana n. 3

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 725 DEL 13/06/2018

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e liquidazione contributo economico straordinario a 
famiglie in condizione di disagio socio-economico.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 725 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

VISTE  le  domande presentate  a  questo Comune da parte  di  alcuni  cittadini  che,  trovandosi  in 
disagiate  condizioni  economiche e/o  con gravi  problemi  di  salute,  hanno chiesto  un contributo 
economico;

VISTA la normativa vigente in materia e il Regolamento per l’erogazione di interventi assistenziali 
economici, approvato con deliberazione esecutiva di consiglio Comunale n. 14 del 30.04.2003;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 187 del 27.10.2016 con la quale è stato approvato il Protocollo 
d’intesa, della durata biennale, tra la Diocesi di Oria (BR) e questo Comune, nonché il Regolamento 
dell’Emporio della Solidarietà, finalizzati alla raccolta e distribuzione gratuita di viveri e prodotti di 
prima  necessità  ai  beneficiari  in  carico  al  Comune  con  gravi  problematiche  economiche  e 
psicosociali;

VISTO il  verbale n. 1 del 23.05.2018, con il  quale l’apposita Commissione di Valutazione,  tra 
l’altro, ha concesso alcuni contributi economici;

RITENUTO, altresì, di dover assumere i necessari impegni di spesa;

VISTI:

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 
• l’art.183 del D. Lgs 18.8.2000, n.267;
• l’art. 107, comma 3, D. Lgs 18.8.2000, n.267;
• il decreto commissariale n. 10 del 08.05.2018 di attribuzione della Responsabilità del II° 

Settore,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  107  del  TUEL,  approvato  con  D.Lgs. 
267/2000;

VISTO :

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• la Delibera di Commissario con poteri del Consiglio N. 20 del 30/03/2018 di Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, 
D.Lgs. n. 118/2011); 

• la  Delibera  di  Commissario  con poteri  del  Consiglio  N.  19 del  30/03/2018 Documento 
Unico di programmazione (DUP) anno 2018-2020. Esame e approvazione; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli 17000 e 16980 del bilancio 
di previsione 2018, sufficientemente capiente; 

RITENUTO di  dover  assumere  il  necessario  impegno  di  spesa  al  fine  di  concedere,  ai  sensi 
dell’art. del suddetto Regolamento, il contributo economico per il rimborso spese sanitarie e minori 
riconosciuti da un solo genitore , riportato accanto ad ogni singolo nominativo presente nell’elenco 
allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, che per ragioni di privacy non 
viene pubblicato, nonché di demandare come da protocollo d’intesa, la Caritas Diocesana per il 
rilascio della carta acquisti da utilizzare nell’Emporio della solidarietà;  

 

DETERMINA

1. di prendere atto delle motivazioni esposte nella premessa che qui vengono richiamate, a far 

 Determina n. 725 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 2 di 6

https://www.comune.lecce.it/settori/servizi-sociali/politiche-sociali/contributo-minori-riconosciuti-da-un-solo-genitore
https://www.comune.lecce.it/settori/servizi-sociali/politiche-sociali/contributo-minori-riconosciuti-da-un-solo-genitore


COPIA

parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di recepire e quindi di approvare il verbale n. 1 in data 23.05.2018, con il quale l’apposita 
Commissione di Valutazione, tra l’altro, ha concesso alcuni contributi economici;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili (ALLEGATO 1):

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 17000 Descrizione  CONTRIBUTI  ALLE  FAMIGLIE  PER 
ASSISTENZA E MANTENMENTO MINORI

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr. Si

Centro di costo  Compet. Econ. 2018

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Allegato alla presente

Causale  

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo Euro  1963,00 Frazionabile in 12  

 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili (ALLEGATO 2):

 

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 16980 Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr. Si

Centro di costo  Compet. Econ. 2018

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Allegato alla presente

Causale  

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

 Determina n. 725 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

Imp./Pren. n.  Importo euro  557,64 Frazionabile in 12  

 

5.       di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

  Euro 2520,64

 

6.        di liquidare e pagare ai beneficiari riportati in tabella, le cui generalità complete sono riportate 
su foglio a parte, al fine di tutelare il loro diritto alla riservatezza, i contributi economici straordinari 
a famiglie in condizione di disagio socio-economico, per un importo complessivo pari a € 2.520,64;

7.  di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

7.       di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

8.       di dare atto:

a) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la attestazione di copertura finanziaria;

b) la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° 
comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 

c) ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della  
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

d) del rispetto dei limiti imposti dall’articolo 163 del TUEL – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

12.    di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on line, dando atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

 Determina n. 725 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 17000 CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER 
ASSISTENZA E MANTENIMENTO 
MINORI

1963,00 964

2 2018 16980 ASSISTENZA AGLI INFANTI 
(CONTRIBUTI ALLE MADRI)

557,64 963

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

1963,00

557,64

Nella Residenza Comunale, li20/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 Determina n. 725 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

Reg. n. 1139

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 20/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 20/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 725 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 6 di 6


